ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH  Bình Định, ngày       tháng        năm 2024

V/v nhiệm vụ trọng tâm trong
công tác quản lý nhà nước về

thanh niên năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 509/BNV-CTTN ngày 29/01/2024 của Bộ Nội vụ về

việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà

nước về thanh niên năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở,
ban, ngành, các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm
trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Triển khai Luật Thanh niên năm 2020

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các

chính sách, pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên, Nghị
định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/20211, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày

09/3/2021 của Chính phủ2 và các chính sách theo ngành, lĩnh vực liên quan đến
thanh niên, Quyết định số 5298/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh.

b) Lồng ghép các chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu phát triển thanh
niên trong các chương trình, kế hoạch, đề án của cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ
chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo chức

năng, nhiệm vụ được phân công.
c) Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2024 theo quy định tại

Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ và Công văn số
2491/UBND-NC ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện
Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

2. Tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định

a) Rà soát, khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Danh mục
các nhiệm vụ, kế hoạch, đề án thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh

1 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và

biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.
2 Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh

niên tình nguyện.

1122 19 02

2

Bình Định từ nay đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 3067/QĐ-

UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, báo cáo kết quả thực hiện cho

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 30/3/2024.

b) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức sơ kết việc thực hiện Chương
trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định vào năm 2025 (sau khi có hướng dẫn
của cấp có thẩm quyền).

c) Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 06/QC-UBND-TĐTN
ngày 25/9/2023 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên

cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh giai đoạn 2023 - 2027.

3. Rà soát, hướng dẫn các đối tượng lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ, chính
sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai
đoạn 1965 - 1975 theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017

của Chính phủ; chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong
kháng chiến theo quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của
Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC

ngày 26/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính;

các quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ về tổ
chức và chính sách đối với thanh niên xung phong và Thông tư số 18/2014/TT-BNV

ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ.

4. Thu thập, tổng hợp chỉ tiêu thống kê về thanh niên theo quy định tại
Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định chế độ
báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân
tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/3/2024.

Đề nghị Cục Thống kê tỉnh căn cứ hướng dẫn của Tổng cục Thống kê, Bộ
Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục lồng ghép, thu thập các chỉ tiêu thống kê về thanh
niên thông qua hệ thống chỉ tiêu thống kê, các cuộc điều tra thống kê hằng năm;

đồng thời bảo đảm các chỉ tiêu thống kê về thanh niên của tỉnh được tích hợp và
khai thác qua cơ sở dữ liệu thống kê Quốc gia.

5. Tiếp tục thực hiện việc thu hút, tuyển dụng công chức, viên chức theo

Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu
hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

6. Đối với các địa phương thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện về
các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 - 2020: tiếp tục thực
hiện phương án bố trí, tuyển dụng Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ sau khi hoàn

thành nhiệm vụ theo Công văn số 7179/UBND-NC ngày 11/11/2021 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/NQ-CP của Chính
phủ và Công văn số 6732/BNV-CTTN ngày 30/12/2021 của Bộ Nội vụ.

7. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý
nhà nước về thanh niên. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà
nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền
các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

3

8. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương
triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn
tỉnh; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh

theo quy định.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên

quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Hội Cựu TNXP tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K7, K8, K12.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang